---

276 „E contra Ecclesia catholica, tametsi non neget dari multis a Deo gratiam interpretationum, negat tamen illam dari omnibus, et asserit illam potissimum in Romano Pontifice tanquam supremo controversiarum iudice vel Concilio per ipsum approbato residere.“ *Prolegomena* 15.

277 „Quod autem spiritus ille interpres principaliter resideat in Summo Pontifice, infra suo loco fusius demonstrabitur.“ *Prolegomena* 15. Podrobněji pak o tomto tématu skutečně pojednává zvláště ve výkladu o církvi – *Theologia universalis*, Disctinctio XIII, De Ecclesia Dei militante et triumphante, 10–17.

278 Český katolický překlad na tomto místě upravujeme tak, aby znění odpovídalo tomu, jak výrok cituje Hirnhaim: „*Si difficile atque ambiguum apud te iudicium esse perspexeris etc. venies ad Sacerdotem Levitici generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore.*“ *Prolegomena* 15. Sixto-klementina má znění: „*Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram: et iudicium intra portas tuas videris verba variari: surge, et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad sacerdotes levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore: quaeresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem.*“ Český katolický překlad: „Bude-li pro tebe příliš obtížná některá soudní záležitost, kdy se bude rozhodovat o prolité krvi, rozepři či poranění, některá ze sporných záležitostí v tvých branách, vstaneš a vystoupíš na místo, které si Hospodin, tvůj Bůh, vyvolí. Přijdeš k levijským kněžím a k soudci, který bude působit v těch dnech, požádáš a oni ti oznámí rozsudek.“

279 Také zde mírně upravujeme, aby znění odpovídalo Hirnhaimově citaci: „*Haec dicit Dominus Deus exercituum: Interroga sacerdotes legem.*“ *Prolegomena* 15. Liturgický překlad: „Tak praví Hospodin zástupů: Zeptej se kněží na tento příkaz Zákona.“

280 Také zde upravujeme znění tak, aby odpovídalo Hirnhaimově citaci: „*Labia sacerdotis custodient scientiam, quia Angelus Domini exercituum est.*“ *Prolegomena* 15. Sixto-klementina má znění: „*Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est.*“ Liturgický překlad: „Rty kněze totiž mají dbát vědomosti a poučení se hledá z jeho úst, neboť je poslem Hospodina zástupů.“

281 „*At si spiritus cuiusque privatus sufficeret, non fuisset opus homines mitti ad sacerdotes intelligendae legis gratia.*“ *Prolegomena* 15.

282 „*Impugnatur etiam spiritus ille privatus ex Novo Testamento...*“ *Prolegomena* 15.